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Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Boligud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
7) 1. behandling af lovforslag nr. L 43: 
Forslag til lov om ændring af lov om midlerti- 
dig binding af kommunernes og amtskommu- 
nernes overskudslikviditet og lov om regule- 
ring af statstilskuddet til kommunerne i 2007. 
(Frigivelse af deponeret overskudslikviditet og 
konvertering af modregning i kommunernes 
bloktilskud til deponering). 
Af velfærdsministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsættelse 12.12.2007). 

Kl. 16:12 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet, og den første ordfører 
er hr. Erling Bonnesen. 

Kl. 16:13 
(Ordfører) 
Erling Bonnesen (V): 
Kommunerne har efter gældende lov midler- 
tidigt deponeret overskudslikviditet på i alt 
6 Vi mia. kr., og det indgår i økonomiaftalen mel- 
lem regeringen og KL, at regeringen vil fremsæt- 
te et forslag om, at de deponerede midler frigi- 
ves i lige store rater over en 3-årig periode star- 
tende fra 2008. 

Frigivelsen af likviditet er i aftalen knyttet til 
kommunernes anlægsinvesteringer; der kan i 
forlængelse af kommunalreformen være et sær- 
ligt behov for nye investeringer. Der er i aftalen 
finansieret et bruttoanlægsniveau på 14 mia. kr., 
og det indgår endvidere, at kommunerne har 
mulighed for at afholde mer anlæg på 2 mia. kr. 
som følge af frigivelsen af deponerede midler. 

Det indgår endvidere i aftalen, at hvad angår 
de kommuner, der har overskredet det genåbne- 
de budget for 2006, vil regeringen fremsætte et 
forslag om at erstatte modregningen i kommu- 
nernes bloktilskud med en fastfrysning i 5 år af 
tilsvarende deponerede midler op til størrelsen 
af kommunens samlede deponerede likviditet. 
Forslaget indebærer, at der fortsat skal depone- 

res ca. Vi mia. kr. af kommunernes overskuds- 
likviditet i en periode på 5 år. 

Endelig fremgår det af økonomiaftalen, at re- 
geringen vil søge tilslutning til, at den ordning, 
der gælder i 2007 for deponering i relation til 
forsyningsområderne, videreføres i 2008 og 
frem. Deponeringsordningen indebærer, at et 
eventuelt overskud på forsyningsområderne 
skal deponeres i en 2-årig periode og derfor ikke 
kan anvendes til udgifter på andre områder. 

Venstre kan støtte dette lovforslag. 
Kl. 16:14 

Formanden: 
Der er ikke nogen, der har ønsket korte bemærk- 
ninger. Så siger vi tak til hr. Erling Bonnesen, og 
den næste ordfører er hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 16:15 
(Ordfører) 
Rasmus Prehn (S): 
Fra socialdemokratisk side har vi hele tiden væ- 
ret kritiske over for den alt for stramme styring 
af kommunernes økonomi, der blev lagt op til 
med den seneste kommuneaftale. Socialdemo- 
kratiet har set alt for mange eksempler på, at 
borgerne har fået ringere velfærd, fordi kommu- 
nerne gennem de sidste år har været tvunget ud 
i besparelser og forringelser. Det gælder for æl- 
dreområdet, i spørgsmålet om genoptræning af 
syge mennesker, for undervisning i folkeskolen, 
for forholdene i vores børns daginstitutioner og 
flere andre steder. 

Desværre er det i særlig grad gået ud over de 
allersvageste borgere. Lad mig blot nævne de 
mange udsatte børn, der de seneste år ikke har 
fået de rette tilbud, fordi kommunerne har været 
alt, alt for pressede. Det er kommunerne og bor- 
gerne, der har måttet holde for, når regeringen 
har haft travlt med at spare op til skattelettelser 
for de allerrigeste i samfundet. En sådan politik 
kan vi fra Socialdemokratiets side naturligvis 
ikke støtte.. 

At regeringen med dette lovforslag søger at 
presse kommunerne yderligere ved at deponere 
deres overskudslikviditet i en endnu længere 
periode end først aftalt, kan Socialdemokratiet 
naturligvis ikke stemme for. Ønsker regeringen 
at lægge en dæmper på den økonomiske vækst 
for derved at undgå en overophedning af øko- 
nomien, hvilket kan være fornuftigt nok, er det 
ikke velfærden for danskerne, der først står for. 
Her må det være de uigennemtænkte og uan- 
svarlige skattelettelser, som regeringen lancere- 
de kort før folketingsvalget, der må trækkes til- 
bage i stedet. 


